MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS EDUCACIONAIS E ESTÁGIOS

Programa de Bolsas de Graduação - PBG

Bolsas Administrativo-Pedagógicas

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL

A Coordenação de Gestão Ambiental (CGA), vinculada a Pró-reitoria de
Infraestrutura da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará
Processo Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas de
Graduação, de acordo com a Resolução 05/2013, do COCEPE conforme a
identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Períodos de Atividades: Julho de 2013 até Fevereiro de 2014.

Ano letivo de: 2013.

Número de vagas: 01.

Período e horário das inscrições: 13 a 18 de Junho de 2013, das 8:00 às 18:00 horas.

Local das inscrições: Secretaria da Pró-reitoria de Infraestrutura.

Atividades: Auxílio e acompanhamento dos procedimentos de gestão ambiental, adotados

pela Universidade Federal de Pelotas, junto à Coordenação de Gestão Ambiental, voltados às

áreas de resíduos e educação ambiental.

Requisitos para a inscrição: O interessado deve atender aos requisitos: (a) constantes no Edital

002/2013 do Programa de Bolsa de Graduação para seleção de Bolsas Administrativo-

pedagógicas; (b) estar regularmente matriculado em um dos cursos listados a seguir:

Arquitetura e urbanismo, Ciências Biológicas, Engenharia Agrícola, Engenharia Civil,

Engenharia Hídrica, Engenharia de Materiais, Engenharia Sanitária e Ambiental, Farmácia,

Geoprocessamento, Gestão Ambiental, Química, Química de Alimentos, Química Industrial;

(c) entregar currículo atualizado, no ato da inscrição.

Tipos de provas: Entrevista e análise de currículo.

Data e horário da entrevista: 24 de Junho de 2013, às 9:00 horas.

Local da entrevista: Coordenação de Gestão Ambiental, sala 403 (4º Andar) Campus Porto,

Rua Gomes Carneiro, 01, Pelotas-RS, telefone 3921-1383.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 12 de Junho de 2013.

______________________________

Coordenador do Curso

________________________________________

Supervisor do Setor